

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kỳ thi tay nghề và thi học sinh, sinh viên giỏi cấp trường năm 2019

- Căn cứ Công văn số 896/TCGDNN-KNN, ngày 28/5/2019 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc chuẩn bị tổ chức Kỳ thi tay nghề quốc gia lần thứ XI năm 2020;

- Căn cứ Kế hoạch của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Hà Nội về kế hoạch tổ chức Kỳ thi tay nghề Thành phố năm 2019 và Kỳ sát hạch tuyển chọn thí sinh tham dự Kỳ thi tay nghề quốc gia năm 2020.

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, rèn luyện kỹ năng nghề của học sinh sinh viên trong toàn trường, giúp người học đổi mới phương pháp học tập, trau dồi kiến thức đã học, rèn luyện kỹ năng thực hành nhằm đáp ứng yêu cầu hội nhập về công nghệ, công nghiệp Thủ đô và Quốc gia;

- Tuyên truyền, quảng bá thương hiệu đào tạo nghề của Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Hà Nội trong xã hội, nhằm đưa hoạt động giáo dục nghề nghiệp ngày càng gắn liền với thị trường lao động;

- Tiếp cận các nghề mới, trao đổi học tập kinh nghiệm của các nhà giáo, tăng cường hợp tác của nhà trường với các doanh nghiệp trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp;

- Lựa chọn học sinh, sinh viên có đủ năng lực tham gia Kỳ thi tay nghề Thành phố năm 2019 và Kỳ thi tay nghề quốc gia lần thứ XI năm 2020.

#### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính khách quan, công bằng, thiết thực, hiệu quả trong công tác tổ chức kỳ thi;

- Tạo được không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ, giảng viên và học sinh sinh viên nhà trường.

- Rút được những kinh nghiệm về đổi mới nội dung và phương pháp giảng dạy, từ đó nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề của nhà trường.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Đối tượng tham dự

- **Đối với thi tay nghề:** Học sinh sinh viên đã và đang học năm thứ hai trở lên tại Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Hà Nội có ngày sinh từ 01/01/1999 trở lại đây, riêng đối với nghề Cơ điện tử và Lắp ráp mạng thông tin có ngày sinh từ 01/01/1996 trở lại đây.

- **Đối với thi học sinh, sinh viên giỏi:** Học sinh sinh viên đang học tại Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Hà Nội đã được học các môn học/mô đun tổ chức thi.

### 2. Điều kiện dự thi

#### - Đối với thi tay nghề:

- + Kết quả rèn luyện phải đạt từ khá trở lên;
- + Có điểm tổng kết các mô đun kỹ năng nghề đạt từ 7,0 trở lên và không bị thi lại các môn khác (Tính đến thời điểm xét điều kiện dự thi);
- + Được Khoa chuyên môn lựa chọn và giới thiệu.

Lưu ý: Trường hợp đặc biệt khác do Giám hiệu quyết định.

#### - Đối với thi học sinh sinh viên giỏi:

- + Kết quả rèn luyện phải đạt từ khá trở lên;
- + Điểm tổng kết môn dự thi đối với thi các môn học, mô đun chung, cơ sở, lý thuyết phải đạt từ 8,0 trở lên và không bị thi lại các môn khác (Tính đến thời điểm xét điều kiện dự thi);
- + Học sinh sinh viên tham gia dự thi các môn lý thuyết chung: Chính trị, Pháp luật, Tiếng anh, Vẽ kỹ thuật (Ưu tiên HSSV năm thứ 1 và năm thứ 2);

Lưu ý:

- + Học sinh sinh viên đăng ký tham gia dự thi trên tinh thần tự nguyện, không bắt buộc;
- + Học sinh sinh viên được lựa chọn tham dự Kỳ thi tay nghề cấp Thành phố năm 2019 phải đạt danh hiệu trong Kỳ thi tay nghề cấp trường.

### 3. Đề thi và hình thức thi

- + Đề thi tay nghề cấp trường được biên soạn trên cơ sở của đề thi tay nghề Thành phố và Quốc gia - liên kề năm trước (Ra 01 đề);
- + Môn học: Thi lý thuyết (Ra 02 đề);
- + Mô đun : Thi thực hành (Ra 01 đề).

### 4. Điều kiện tổ chức thi

Các nghề được tổ chức thi cấp trường phải đảm bảo:

- Các Khoa lựa chọn sơ bộ, đảm bảo mỗi nghề ít nhất có 03 học sinh sinh viên đăng ký dự thi;
- Các Khoa căn cứ danh sách 29 nghề dự kiến tổ chức thi tay nghề Thành phố 2019 và Quốc gia năm 2020 trong phụ lục đính kèm, đề xuất với nhà trường

đưa vào tổ chức thi cấp trường để lựa chọn thí sinh đăng ký dự thi cấp thành phố;

- Chỉ tổ chức thi cho các môn học, mô đun khi:

+ Môn học có từ 10 học sinh sinh viên trở lên đăng ký dự thi.

+ Mô đun có từ 05 học sinh sinh viên trở lên đăng ký dự thi.

### III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

#### 1. Thi tay nghề:

Điểm đoạt giải chấm và tính theo thang điểm thi tay nghề quốc gia nhưng tối đa không quá 01 giải nhất, 01 giải nhì và 01 giải ba cho mỗi nghề.

#### 2. Thi học sinh, sinh viên giỏi:

- Giải nhất: từ 9.0 trở lên

- Giải nhì: từ 8.0 đến cận 9.0

- Giải ba: từ 7.0 đến cận 8.0

Mỗi môn học, mô đun sẽ có tối đa 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba.

Giải sẽ lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ số lượng quy định, trong trường hợp không có người đoạt giải cao thì sẽ cộng thêm giải cho giải thấp hơn liền kề.

### IV. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

#### 1. Thi cấp trường

TT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị thực hiện	Ghi chú
1	- Xây dựng kế hoạch Tổ chức kỳ thi tay nghề và thi học sinh sinh viên giỏi năm 2019 trình giám hiệu phê duyệt. - Họp triển khai kế hoạch và chốt các nghề đăng ký dự thi cấp thành phố	- Từ ngày 09/7/2019  - Thứ 4, ngày 17/7/2019	Phòng Đào tạo và Quản lý HSSV	
2	- Thành lập Hội đồng thi và các tiểu ban của Hội đồng thi	Thứ 5, ngày 01/8/2019	Phòng Đào tạo và Quản lý HSSV tham mưu trình BGH phê duyệt	
3	- Gửi danh sách HSSV dự thi, giáo viên ra đề thi, coi thi, chấm thi về Phòng ĐT&QL HSSV. - Gửi đề cương ôn tập về phòng Đào tạo & Quản lý HSSV.	Thứ 4 ngày 07/8/2019	Các Khoa	
4	Kiểm tra danh sách HSSV	Thứ 6 ngày	Phòng Đào tạo &	

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	<b>Ghi chú</b>
	đủ tiêu chuẩn dự thi gửi về các Khoa	09/8/2019	Quản lý HSSV	
5	Nộp đề thi kèm đáp án và thang điểm về Phòng ĐBCL và QLKH	Thứ 4 ngày 14/8/2019	Các Khoa	
6	Lập dự trữ vật tư thi gửi về phòng Quản lý Cơ sở vật chất	Thứ 6 ngày 16/8/2019	Các Khoa	Không có vật tư ôn luyện
7	Kiểm tra và lựa chọn đề thi trình Giám hiệu	Thứ 6 ngày 16/8/2019	Phòng Đảm bảo chất lượng & QLKH	
8	Tổng hợp chuẩn bị vật tư thi cấp cho các Khoa	Thứ 6 ngày 23/8/2019	Phòng Quản lý Cơ sở vật chất	
9	Photo đề thi theo danh sách HSSV tham dự và niêm phong đề thi	Thứ 2 ngày 26/8/2019	Phòng Đảm bảo chất lượng & QLKH	
10	Các khoa nhận đề thi thực hành để chuẩn bị vật tư	Thứ 3 ngày 27/8/2019	- Các Khoa - Phòng Đảm bảo chất lượng & QLKH - Phòng Đào tạo & Quản lý HSSV	
11	- Khai mạc: - Thi lý thuyết - Thi thực hành + chấm thi thực hành	-Thứ 4 ngày 28/8/2019 -Từ ngày 28 ÷ 30/8/2019 - Từ ngày 09÷11/9/2019	- Giám hiệu  - Các phòng, khoa - HSSV dự thi	
12	Đọc phách và bàn giao bài thi cho các tiểu ban chấm thi	Thứ 6 ngày 06/9/2019	Phòng Đào tạo & Quản lý HSSV	
13	Tổ chức chấm thi - Lý thuyết	Từ ngày 09/9/2019	- Hội đồng thi - Các tiểu ban chấm thi	
14	Tổng hợp điểm	Thứ 6 ngày 13/9/2019	Phòng Đào tạo & Quản lý HSSV	
15	Họp xét kết quả thi và công bố kết quả	Thứ 3 ngày 17/9/2019	Hội đồng thi	

## **2. Thi tay nghề cấp Thành phố**

### **2.1. Đăng ký dự thi**

- Thời điểm thứ nhất: Trước ngày 10/9/2019 đăng ký số lượng nghề; số lượng thí sinh mỗi nghề và cấp độ tham dự thi.
- Thời điểm thứ hai: Trước ngày 19/10/2019 đăng ký danh sách trích ngang đoàn thí sinh chính thức (không thay đổi thí sinh sau khi đã đăng ký) tham dự kỳ thi tay nghề thành phố năm 2019.
- Số lượng thí sinh đăng ký theo nghề: Tối đa 02 thí sinh/ngành.

### **2.2. Đối với nhà trường**

- Sau khi kết thúc kỳ thi tay nghề và thi học sinh sinh viên giỏi cấp trường, Phòng Đào tạo và quản lý HSSV kết hợp với các Khoa kiểm tra, lựa chọn, lập danh sách học sinh sinh viên đạt tiêu chuẩn và lên kế hoạch dự thi cấp Thành phố.
- Ban Giám hiệu duyệt danh sách HSSV dự thi thành phố.
- Các Khoa lên kế hoạch vật tư và phân công giáo viên ôn luyện cho học sinh sinh viên;
- Phòng Đào tạo và quản lý HSSV phối hợp cùng các Khoa chuyên môn tổ chức cho HSSV tham gia dự thi theo kế hoạch của thành phố.
- Phòng Đào tạo và quản lý HSSV nhận thông báo điểm của Hội đồng thi tay nghề Thành phố báo cáo Ban giám hiệu sau khi kết thúc Hội thi.

### **3. Công tác phục vụ**

- Phòng Đào tạo và Quản lý học sinh sinh viên xây dựng kế hoạch Tổ chức kỳ thi tay nghề cấp trường và thi học sinh sinh viên giỏi năm 2019;
- Phòng Đảm bảo chất lượng & Quản lý khoa học chuẩn bị đề thi;
- Phòng Quản lý cơ sở vật chất chuẩn bị vật tư, trang thiết bị (theo phê duyệt của Ban Giám hiệu);
- Phòng Tổ chức - Hành chính chuẩn bị các điều kiện khai mạc, bể mực, nước uống, vệ sinh, truyền thông.
- Phòng Tài chính - Kế toán chuẩn bị kinh phí tổ chức kỳ thi và khen thưởng.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức kỳ thi tay nghề cấp trường và thi học sinh sinh viên giỏi năm 2019, đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện nghiêm túc theo đúng thời gian đã xây dựng. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc đề nghị liên hệ Phòng ĐT&QLHSSV để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH; (để b/c)
- Ban Giám hiệu;
- Các Phòng, Khoa, TT;
- Lưu VT, ĐT.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG PHỤ TRÁCH**



**Phạm Thị Hương**

**DANH MỤC CÁC NGHỀ**  
**DỰ KIẾN TỔ CHỨC THI TAY NGHỀ QUỐC GIA LẦN THỨ XI NĂM 2019**

TT	Tên nghề
1	Công nghệ ô tô (Automobile Technology)
2	Chăm sóc sắc đẹp (Beauty Therapy)
3	Bảo trì máy CNC (CNC Maintenance)
4	Nấu ăn (Cooking)
5	Lắp đặt điện (Electrical Installations)
6	Điện tử (Electronics)
7	Công nghệ thời trang (Fashion Technology)
8	Thiết kế đồ họa (Graphic Design Technology)
9	Thiết kế các kiểu tóc (Hair Dressing)
10	Tự động hóa công nghiệp (Industry Automation)
11	Lắp cáp mạng thông tin (Information Network Cabling)
12	Kết nối vạn vật (Internet of Things)
13	Quản trị hệ thống mạng Công nghệ thông tin (IT Network System Administration)
14	Giải pháp phần mềm Công nghệ thông tin (IT Software Solutions for Business)
15	Cơ điện tử (Mechatronics)
16	Thiết kế kỹ thuật cơ khí - CAD (Mechanical Engineering - CAD)
17	Robot di động (Mobile Robotics)
18	Điện lạnh (Refrigeration and Air Conditioning)
19	Dịch vụ nhà hàng (Restaurant Service)
20	Công nghệ Web (Web Technology); Thiết kế và phát triển trang Web (Web Design and Development)
21	Điều khiển công nghiệp (Industrial Control)
22	Hệ thống chuyển tiếp nhanh (Rapid Transit Systems)
23	Hàn (Welding)
24	Ốp lát tường và sàn (Wall and Floor Tiling)
25	Lắp đặt ống nước và hệ thống nhiệt (Plumbing and Heating)
26	Xây gạch (Bricklaying)
27	Mộc mỹ nghệ (Cabinet Making)
28	Mộc dân dụng (Joinery)
29	Sơn ô tô (Car Painting)